REQUERIMENTO Nº            /2014

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providências

no sentido de determinar a instalação de um mata-burro na divisa da Fazenda do Senhor Bordon

Xavier Silverio com a Fazenda do Senhor Jackes da Silva Lara, localizada na região da Fazenda

Gado Bravo.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 21 de novembro de 2014; 70º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PSL

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho, providências no sentido de determinar a instalação de um mata-burro na divisa da

Fazenda do Senhor Bordon Xavier Silverio com a Fazenda do Senhor Jackes da Silva Lara,

localizada na região da Fazenda do Gado Bravo.

  São inúmeras as reclamações dos moradores daquela região, pois o fluxo de animais

que invade as fazendas naquela região é muito grande, o que acaba causando enormes danos em

suas respectivas propriedades, bem como a entrada de outros animais na fazenda que não são da

propriedade.

  Acredita-se que, com a execução da instalação desse mata-burro na divisa da fazenda

do Senhor Bordon e do Senhor Jackes, muitos dos problemas advindos dessa situação serão

sanados, uma vez que os animais não terão mais acesso ao local, a propriedade vizinha.

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 21 de novembro de 2014; 70º da instalação do Município

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PSL